Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии                                             Пошехонского муниципального района и оперативной группы Пошехонского муниципального района
№  5 / 3
 г. Пошехонье                                                                          от  26 августа   2021 года
	Председатель:                                    Белов Николай Николаевич – Глава Пошехонского МР;
антитеррористической комиссии

Заместитель председателя:               Егоров Олег Анатольевич - начальник МУ МВД
                                                          России  «Рыбинское»;

Секретарь комиссии:                        Иванов Михаил Александрович, секретарь
                                                             антитеррористической комиссии;
Члены комиссии:
Глоба Валерий Иванович –              Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского
                                                             МР;
Попова Наталия Александровна –   заместитель Главы Администрации Пошехонского МР;
Бурутин Андрей Александрович –  начальник отдела полиции «Пошехонский»  МУ
                                                             МВД России «Рыбинское»;

	Карасев Владимир Юрьевич –         начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Смирнов Андрей Николаевич-        заместитель начальника 2 пожарно- спасательного отряда
                                                             федеральной противопожарной службы Главного
                                                             Управления МЧС России по Ярославской области»;
Бритвенков Андрей Владимирович- главный врач ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
Терпигорьев Дмитрий Владимирович-    заместитель начальника Рыбинского филиала ФГКУ
                                                              «УВО ВНГ РФ по Ярославской области;
Грибов Алексей Владимирович-      начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации
                                                             Пошехонского муниципального района;
Румянцев Алексей Александрович-Глава Администрации городского поселения
                                                             Пошехонье;
Исакова Инна Германовна-               Глава Кременевского сельского поселения;
Кротов Николай Сергеевич-              Глава Белосельского сельского поселения;
Полетаев Сергей Сергеевич-             Глава Ермаковского сельского поселения;
Васильев Владимир Иванович-         Глава Пригородного сельского поселения;

Присутствовали:             Всего:    16 человек.
                                          Егоров О.А., Иванов М.А., Глоба В.И., Попова Н.А.,  Бурутин
                                          А.А.,  Карасев В.Ю., Смирнов А.Н., Бритвенков А.В.,
                                          Терпигорьев Д.В., Грибов А.В., Румянцев А.А., Исакова И.Г.,
                                          Кротов Н.С., Полетаев С.С., Васильев В.И.

Руководитель                                    Егоров Олег Анатольевич- начальник МУ МВД
оперативной группы                        России  «Рыбинское»;
Заместитель руководителя :             Бурутин Андрей Александрович- начальник отдела
оперативной группы                         полиции «Пошехонский»  МУ МВД России
                                                              «Рыбинское»;
Члены ОГ:
Глоба Валерий Иванович –              Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского
                                                             МР;
Карасев Владимир Юрьевич –         начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Грибов Алексей Владимирович-     начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации
                                                            Пошехонского муниципального района;
Румянцев Алексей Александрович-Глава Администрации городского поселения
                                                             Пошехонье;
Васильев Владимир Иванович-        Глава Пригородного сельского поселения;
Соколов Анатолий Федорович-      заместитель Главы Администрации городского
                                                             поселения Пошехонье.

Присутствовали:                                Всего:  8   человек
                                                             Егоров О.А., Бурутин А.А., Глоба В.И., Карасев В.Ю.,
                                                             Грибов А.В., Румянцев А.А., Васильев В.И., Соколов
                                                             А.Ф.

Приглашенные:
Сидельникова Марина Юрьевна-  начальник управления образования Администрации
                                                           Пошехонского муниципального района;
Викторович Ольга Николаевна-       директор ГПОУ ЯО Пошехонского аграрно-
                                                             политехнического колледжа;
Лужина Светлана Анатольевна-      директор  ГОУ ЯО «Пошехонская школа- интернат»;
Семенова Елена Алексеевна –          начальник отдела по делам культуры, молодежи,
                                                             спорта и туризма Администрации Пошехонского
                                                             муниципального района;
Бухмарева Ольга Николаевна-         директор МУ «Социальное агентство молодежи».
Соколова Валентина Николаевна – председатель территориальной избирательной
                                                             комиссии Пошехонского муниципального района;
Фомичев Сергей Александрович-   заместитель начальника отдела полиции
                                                             «Пошехонский»  МУ МВД России «Рыбинское»;

Присутствовали:  Сидельникова М.Ю., Викторович О.Н., Лужина С.А.,  Семенова Е.А.,
                               Бухмарева О.Н., Соколова В.Н., Фомичев С.А.

 Повестка дня:

1. О мерах по обеспечению на территории муниципального района антитеррористической безопасности при подготовке и проведении Дня знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом, единого Дня голосования.
Докладчик: Начальник Управления образования Администрации Пошехонского
                      муниципального района Сидельникова Марина Юрьевна.
       Содокладчик: заместитель начальника отдела полиции «Пошехонский»  МУ МВД
                              России «Рыбинское»  Фомичев Сергей Александрович
       Содокладчик:– председатель территориальной избирательной  комиссии
                              Пошехонского  муниципального района Соколова Валентина
                              Николаевна.
       Содокладчик:– секретарь антитеррористической комиссии Пошехонского
                               муниципального района Иванов Михаил Александрович.

        1.. О мерах по обеспечению на территории муниципального района антитеррористической безопасности при подготовке и проведении Дня знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом, единого Дня голосования.

                 ВЫСТУПИЛА:
Сидельникова М.Ю. – начальник Управления образования Администрации Пошехонского муниципального района о принимаемых мерах по обеспечению безопасности при проведении  Дня знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом 3 сентября и антитеррористического месячника «Вместе против террора!». Отметила в выступлении, что все образовательные организации перед началом учебного года обследованы межведомственной комиссией, замечаний не поступило, все организации допущено к началу занятий. Также отметив о соблюдении при проведении мероприятий  мер безопасности в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора, ограничений по количеству участников мероприятий, соблюдении безопасной дистанции и масочного режима, пояснив, что 1 сентября общие линейки будут проводиться только для одиннадцатиклассников и первоклассников, у остальных линейки будут проводиться по классам, линейки будут проводиться без участия родителей и родственников учащихся.  По проведению мероприятий к Дню солидарности в борьбе с терроризмом те же самые ограничения.

СЛУШАЛИ:
Фомичева С.А., заместителя начальника отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское», который довел до присутствующих  принимаемые меры по обеспечению террористической защищенности граждан и объектов на территории Пошехонского муниципального района в период подготовки и проведения Дня знаний, Дня солидарности в борьбе с терроризмом, единого Дня голосования сотрудниками отдела полиции «Пошехонский», направленные на повышение бдительности населения района, недопущение фактов терроризма и других тяжких преступлений, меры обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности при проведении мероприятий.
Отметил, что к началу учебного года все образовательные организации  обследованы межведомственной комиссией, допущены в началу занятий. Также межведомственной комиссией обследованы все избирательные участки к Дню голосования. Во время обследований членами комиссии были выданы памятки по антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности, о поведении при различных происшествиях, проведены соответствующие инструктажи.

СЛУШАЛИ:
Соколову В.Н., председателя территориальной избирательной  комиссии Пошехонского  муниципального района о принимаемых мерах по обеспечению безопасности при проведении  единого Дня голосования в период с 17 по 19 сентября 2021 года. Отметила, что все избирательные участки комиссией обследованы, нарушений не выявлено. Все помещения избирательных участков готовы к проведению голосования, за исключением решения отдельных вопросов. В настоящее время решен вопрос с видеонаблюдением по 17 избирательным участкам, по остальным 9 участкам вопрос решается. Не доработан вопрос о кнопке экстренного вызова полиции (тревожной кнопки), решается вопрос о заключении договоров на установку кнопок прямой связи с структурами Россгвардии г. Рыбинска в дни голосования на телефоны мобильной связи председателей избирательных участков, как решалось в предыдущие выборы. Остальные вопросы по обеспечению безопасности при проведении выборов решены.

СЛУШАЛИ:
Иванова М.А., секретаря антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района о результатах обследования межведомственной комиссией помещений участковых избирательных комиссий. По результатам обследований по технической укрепленности помещений  участковых  избирательных комиссий замечаний не имеется, за исключением отдельных позиций. Не до конца решен вопрос обеспечения комиссий подключением кнопок экстренного вызова полиции (тревожные кнопки), ранее на дни голосования заключались договоры с подразделением Россгвардии г. Рыбинска, которые подключали  данную функцию через мобильные телефоны председателей участковых избирательных комиссий, в этом году данный вопрос с Россгвардией еще в стадии решения. Также не решен полностью вопрос с обеспечением видеонаблюдением участковых избирательных комиссий на дни голосования. Решен вопрос, что 17 комиссий будут обеспечены видеонаблюдением, по остальным 9 комиссиям вопрос решается. Все результаты обследований участковых избирательных комиссий отражены в актах обследований, которые прилагаются.

РЕШИЛИ (принято единогласно):

1.1. Информацию начальника Управления образования Сидельниковой М.Ю., заместителя начальника отдела полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское» Фомичева С.А., председателя территориальной избирательной  комиссии Пошехонского  муниципального района Соколовой В.Н., секретаря антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района принять к сведению.
1.2. Рекомендовать начальнику отдела полиции «Пошехонский» Бурутину А.А.:
1.2.1 По итогам оценки состояния оперативной обстановки по линии противодействия терроризму, детально проработать имеющуюся информацию на наличие предпосылок возникновения конфликтных ситуаций на почве социально-экономических и межнациональных противоречий, принять необходимые меры по их локализации;
                   Срок: до начала мероприятий до 01.09.2021г. и до 17.09.2021г. и в
                               период проведения мероприятий
1.2.2. Проверить наличие привлекаемых сил и средств, участвующих в пресечении возможных террористических актов и минимизации их последствий, уточнить порядок их развертывания, готовность к практическим действиям;
                              Срок: до начала мероприятий
1.2.3. Усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, задействованные оперативные наряды проинструктировать о методах выявления и признаках поведения лиц, вынашивающих намерения по совершению терактов с применением метода самоподрыва.
 Привлечь к охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период проведения мероприятий,  членов добровольных народных дружин;
                              Срок: до начала и в период проведения мероприятий
1.2.4. Организовать обследование мест проведения мероприятий на предмет обнаружения и обезвреживания взрывных устройств, предусмотреть выставление на подступах к местам массового нахождения людей  патрульных нарядов;
                              Срок: до начала и в период проведения мероприятий
           1.3. Главам поселений, Управлению образования Администрации муниципального района, директору ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно-политехнический колледж, директору ГОУ ЯО «Пошехонская школа-интернат», руководителям учреждений, организаций, где располагаются избирательные участки для голосования:
            1.3.1. Принять правовые  акты  по  проведению мероприятий, согласовав их с отделом полиции «Пошехонский», определив место, время проведения, планируемые мероприятия,  и условия,  направленные на обеспечение мер общественной безопасности и антитеррористической защищенности участников;
                   Срок: до проведения мероприятий
1.3.2. Проанализировать степень готовности подведомственных объектов в    отношении   антитеррористической защищенности при проведении   мероприятий;
                   Срок: до проведения мероприятий
1.3.3. Определить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности проведения мероприятий на объектах, задействованных в проведении мероприятий;
                   Срок: до проведения мероприятий
1.3.4. Организовать дежурство должностных лиц, руководящего состава в период проведения мероприятий;
                              Срок: в дни проведения мероприятий
1.3.5. Обеспечить контроль за соблюдением пропускного режима на подведомственных объектах в период проведения мероприятий;
                              Срок: в дни проведения мероприятий
1.3.6. Провести дополнительные инструктажи с дежурным персоналом и ответственными лицами за проведение мероприятий, обратив внимание на противопожарную безопасность и на повышение мер бдительности и недопущения фактов террористического характера, порядке действий в случае возникновения угрозы и при совершении террористического акта в период проведения  мероприятий;
                   Срок: до проведения мероприятий
1.3.7. Усилить бдительность и организовать взаимодействие с отделом полиции «Пошехонский» по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период подготовки и проведения  мероприятий, на территории соответствующих поселений.  Обеспечить привлечение к охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период подготовки и проведения  мероприятий членов добровольных народных дружин;
                              Срок: в период проведения мероприятий
1.3.8. Графики дежурств на период проведения мероприятий, списки ответственных на мероприятиях с указанием номеров телефонов предоставить в единую дежурно- диспетчерскую службу (ЕДДС) Пошехонского муниципального района.
                   Срок: до проведения мероприятий
1.3.9. В местах проведения мероприятий  разместить информацию с указанием номеров телефонов экстренных служб.
                   Срок: до проведения мероприятий
1.4. Председателю территориальной избирательной  комиссии Пошехонского  муниципального района (Соколова В.Н.) совместно с Администрациями поселений Пошехонского муниципального района рекомендовать принять дополнительные меры по решению вопросов обеспечения помещений участковых избирательных комиссий кнопками экстренного вызова полиции и  видеонаблюдением в дни голосования.
                   Срок: в период с  17 по 19.09.2021г.
1.5. Отделу по делам культуры, молодежи, спорта и  туризма Администрации Пошехонского муниципального района  (Семенова Е.А.),  МУ «Социальное агентство молодежи» (Бухмарева О.Н.), Управлению образования Администрации Пошехонского муниципального района (Сидельникова М.Ю.), Пошехонский аграрно-политехнический колледж (Викторович О.Н.), Пошехонская школа-интернат г. Пошехонье (Лужина С.А)  организовать непрерывный мониторинг социальных сетей и информационных ресурсов сети «Интернет» в целях своевременного выявления и фиксации возможных призывов к проведению несогласованных акций и митингов, направленных на дестабилизацию социальной обстановки на территории района. В случае выявления указанных фактов незамедлительно информировать антитеррористическую комиссию Пошехонского муниципального района, отдел полиции «Пошехонский» МУ МВД России «Рыбинское», УФСБ России по Ярославской области.
                                               Срок: постоянно
            1.6. О результатах исполнения настоящего решения информировать  в течении 10 дней по окончании мероприятий антитеррористическую комиссию района.

Председатель комиссии                                                                                           Н.Н.Белов

[bookmark: _GoBack]Руководитель оперативной группы                                                                        О.А. Егоров